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Abstrakt

Tato práce se zabývá detekcí, identifikací
a lokalizací zdrojů rádiového signálu. Jsou
představeny základní architektury přijí-
mačů a popsány hlavní metody detekce
signálů. Práce se dále zaměřuje na me-
tody lokalizace, které jsou založené na
prostorové a frekvenční diverzitě. Zvláštní
pozornost je věnována algoritmům, které
se využívají v multilateračních systémech.
Cílem práce je využít zmíněné teoretické
základy v rámci digitálního zpracování re-
álných naměřených dat. Byly implemento-
vány postupy pro určení azimutů letadel
vysílajících zprávy módu S. Pro určení
směru příchodu signálu byly konkrétně
použity algoritmy ESPRIT a MUSIC. Re-
álná data byla naměřena pomocí čtyřka-
nálového koherentního SDR.

Klíčová slova: ADS-B, AOA, MUSIC,
ESPRIT, multilaterace, SDR

Vedoucí: Ing. Pavel Puričer, Ph.D.
ČVUT FEL,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstract

This thesis deals with detection, identi-
fication and localization of radio signal
sources. The basic architecture of re-
ceivers will be introduced and the major
methods of radio signal detection will also
be described within this document. The
thesis also looks to examine localization
methods that are based on spatial and
frequency diversity. Special attention is
paid to algorithms that are included in
multilateral systems. The object of this
thesis is to apply the mentioned theoreti-
cal principles within the digital processing
of real measured data. Procedures are im-
plemented to estimate the azimuths of
aircraft transmitting Mode S replies. ES-
PRIT and MUSIC algorithms are used
specifically to estimate the direction of
arrival. Real data was measured using
a coherent SDR with four channels.

Keywords: ADS-B, AOA, MUSIC,
ESPRIT, multilateration, SDR

Title translation: Use of Diversity
Techniques for Identification and
Localization of Radiosignal Sources
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Kapitola 1

Úvod

Díky rozvoji elektroniky a vzrůstajícím nárokům na přenos dat neustále
vznikají nová bezdrátová spojení. Z tohoto důvodu přibývají zařízení pra-
cující s rádiovými signály, které nahrazují klasickou drátovou komunikaci.
Frekvenční spektrum je proto čím dál více obsazené. Mezi jednotlivými rádio-
vými službami mohou nastávat interference. Tím může dojít až k vyřazení
dotčených služeb z provozu. U kritických služeb, jako je například řízení
letového provozu, jsou proto interference nežádoucí. Z těchto důvodů nabývá
na důležitosti umět detekovat a případně i lokalizovat užitečné i rušivé signály.
Zdroje rušivých signálů mohou být následně identifikovány a upraveny tak,
aby nerušily dané služby.

Zvýšení pravděpodobnosti detekce rádiových signálů je možné například
využitím diverzitního příjmu. Mezi rozšířené diverzitní přístupy patří prosto-
rová, časová nebo frekvenční diverzita. S jejich využitím lze lokalizovat zdroje
rádiových signálů i pomocí relativně levných zařízení. Lokalizace založená na
příjmu rádiového signálu několika přijímači se nazývá multilaterace. Ta na-
chází široké uplatnění v navigačních systémech. Multilaterace má významnou
roli i při přechodu ze sekundárních přehledových radarů na systém ADS-B.
Multilaterace usnadňuje přechod a zároveň nevyžaduje další nákladná rádiová
zařízení instalovaná do letadel. Systém ADS-B výrazně zvýší bezpečnost
a spolehlivost civilní letecké dopravy.

Právě diverzitními metodami příjmu rádiových signálů se zabývá předklá-
daná práce. Jsou popsány principy detekce rádiových signálů i lokalizace
jejich zdrojů. Určení polohy zdrojů signálů je založené na prostorové a frek-
venční diverzitě. Součástí práce je i popis konkrétních lokalizačních algoritmů
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1. Úvod ........................................
založených na časových rozdílech příchodu signálu na měřicí stanice. Kromě
toho jsou představeny i algoritmy pro odhad úhlu příchodu rádiového signálu.
V rámci praktické části práce proběhlo měření reálných signálů vysílaných
letadly. K měření se využila uniformní lineární řada skládající se ze čtyř antén.
Cílem práce je implementovat představené postupy a na základě měření určit
azimuty poloh detekovaných letadel.
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Kapitola 2

Přehledové systémy

Hustota letecké dopravy se posledních několik let neustále zvyšuje. Je zřejmé,
že bez nových technologií by systém řízení letového provozu nebyl schopen
zvládnout nárůst poptávky po letecké dopravě. V této souvislosti se předpo-
kládá potřeba nových systémů, které budou schopny zpracovávat a poskytovat
vylepšené přehledové informace. Nedávno byla Federálním úřadem pro letectví
FAA v USA a Evropskou organizací pro bezpečnost letového provozu EURO-
CONTROL v Evropě standardizována nová technologie pro řízení letového
provozu s názvem Automatic Dependent Surveillance – Broadcast (ADS-B).
Tato technologie nahradí konvenční radarové systémy a bude součástí sys-
tému letecké dopravy nové generace. Mezi konvenční dohledové systémy patří
i sekundární přehledový radar, který bude stručně představen v této kapitole.
V druhé části kapitoly bude popsán samotný systém ADS-B. Závěr kapitoly
představuje zprávy používané v obou zmíněných systémech, které mohou být
zároveň použity pro multilaterační účely. [1] [2]

2.1 Sekundární přehledový radar

Řízení letového provozu (ATC) pracuje s různými rádiovými zařízeními.
Mezi používané technologie patří radarové systémy. Řízení letového provozu
v současné době využívá kombinaci několika radarových systémů. Letištní
přehledový radar (ASR) se uplatňuje pro sledování leteckého provozu v oblasti
letišť a na střední vzdálenost. Obecně se v ASR používá primární i sekundární
přehledový radar. Primární přehledový radar umožňuje nezávislé sledování.
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2. Přehledové systémy ..................................
Nicméně v běžném provozu se v ATC uplatňuje především sekundární pře-
hledový radar, který přinesl několik vylepšení oproti primárnímu radaru.
[3]

Sekundární přehledový radar (SSR) je sledovací a lokalizační systém. Pra-
cuje na principu dotaz-odpověď. Využívá tedy dvoucestnou komunikaci mezi
pozemní stanicí a sledovaným cílem. Pozemní stanice vysílá dotazovací signály
směrem k cíli. Cíl tyto signály zpracuje a vyšle signál s odpovědí. Znamená
to, že cíl musí být vybaven aktivním transpondérem. Dotazovací i odpovídací
signály se vysílají na odlišných nosných frekvencích. Tím se zamezí možným
přeslechům a sníží se nároky na rádiové vybavení. Dotazy se vysílají na
frekvenci 1 030 MHz. Odpovědi mají alokovanou frekvenci 1 090 MHz. [4]

SSR patří mezi nezávislé přehledové systémy. To znamená, že SSR dokáže
určit polohu cíle bez interakce s dalšími systémy. Polohu cíle určí pomocí
kombinace vzdálenosti cíle od radaru a azimutem cíle. Vzdálenost cíle se
stanoví pomocí prodlevy mezi vysláním dotazu a příjmem odpovědi. Směr, ve
kterém se cíl nachází, se určí pomocí rotační antény nebo pomocí anténních
fázových polí. Jedná se tedy o kombinaci metod Round Trip Time a Angle of
Arrival. V přijaté odpovědi navíc může být obsažena informace o barometrické
výšce cíle, která se určí palubními sensory. Díky této informaci lze určit polohu
cíle v prostoru jednoznačně.

SSR může pracovat v několika módech. Vojenské módy se označují 1, 2
a 3. Civilní módy jsou A, B, C, D a S. Nejčastěji se používají módy A, C
a S. Jednotlivé módy se odlišují tvarem dotazovacího signálu a informacemi
v odpovědi. Obsahem odpovědi módu A je identifikační kód letadla. Kód
je dlouhý 12 bitů. Počet možných identifikačních kódů je tedy 4096. Tento
počet je v dnešní době nedostačující, protože nelze rozlišit všechna letadla
jednoznačně. Odpověď v módu C obsahuje barometrickou výšku letadla. Výška
je zapsaná pomocí Gillhamova kódu a má rozlišení 100 stop. Nevýhodou
módů A a C je, že pozemní stanice vysílají obecné dotazovací signály. Na
dotazy odpovídají všechny cíle v dosahu. Nelze se tedy dotazovat jednoho
konkrétního cíle. U těchto módů se navíc objevují problémy označované jako
FRUIT a garbling. [4]

Mód S přináší několik vylepšení oproti předchozím módům. Hlavní rozdíl
je v možnosti selektivního dotazování. V selektivním dotazu je obsažen jedno-

[…]

bylo malé množství. Nicméně i tak mohly nepatrně ovlivnit hodnoty v tabulce
7.4. Největší hodnoty SNR, kterých se při příjmu zpráv dosahovalo, byly okolo
20 dB.

Rozestupy antén SNRP [dB] σP [dB] SNRN [dB] σN [dB]

λc/2 12,8 3,9 9,5 6,0
λc/6 12,2 3,8 9,5 4,1

Tabulka 7.4: Hodnoty SNR (SNRP je střední hodnota SNR zpráv použitel-
ných pro lokalizaci, σP je směrodatná odchylka SNR zpráv použitelných pro
lokalizaci, SNRN je střední hodnota SNR zpráv nepoužitých pro lokalizaci a σN

je směrodatná odchylka SNR zpráv nepoužitých pro lokalizaci)
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Kapitola 8

Závěr

Detekce rádiových signálů a lokalizace jejich zdrojů jsou základními prvky
nejrůznějších systémů. Detekce, identifikace a lokalizace zdrojů signálů se
využívají například v mobilních sítích, Internetu věcí, dopravě nebo v průmys-
lové automatizaci. Na navigační systémy se kladou stále přísnější požadavky.
Určení polohy musí být velmi přesné, spolehlivé a rychlé. Důležitým paramet-
rem všech systémů je také cena. Pořizovací a provozní náklady na potřebné
vybavení musí být co nejmenší.

Pro pasivní lokalizaci zdrojů signálu se často využívají diverzitní přístupy.
Diverzita může být v prostorové, časové nebo ve frekvenční doméně. Diverzita
většinou vzniká příjmem signálu z různých míst. V takovém případě je lokali-
zace zdrojů signálu založená na multilateraci, což je spolupracující nezávislý
navigační systém. Multilaterace může pro určení polohy objektu využívat
metody AOA, RSS, TOA nebo TDOA. Výběr konkrétní metody záleží na
prostředí, hardwarovém vybavení, požadované výpočetní náročnosti nebo na
přesnosti.

V předkládané práci byla provedena implementace detekce i lokalizace
letadel na základě příjmu zpráv módu S. K lokalizaci se využila technika AOA,
pomocí které se určovaly azimuty letadel v horizontální rovině. K příjmu zpráv
posloužilo koherentní SDR se čtyřmi kanály. Díky umístění antén na ULA byla
uplatněna prostorová diverzita. Použité SDR má nízkou vzorkovací frekvenci.
I díky tomu jsou pořizovací náklady tohoto zařízení výrazně nižší oproti
profesionálním systémům používaných na letištích. Zpracování naměřených
dat bylo realizováno pomocí skriptů v programovém prostředí Matlab.
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8. Závěr ........................................
V první fázi se zkoumala samotná detekce zpráv módu S. Porovnávaly se

tři detekční algoritmy. Všechny tři algoritmy využívají faktu, že se zprávy
skládají z velkého počtu pulsů. Díky tomu lze aplikovat integraci pulsů. De-
tekce probíhala v časové oblasti. Prahovací hodnoty byly zvoleny tak, aby
pravděpodobnosti falešného alarmu byly přibližně 5 %. Jako nejvhodnější
algoritmus pro detekci zpráv se jeví nekoherentní přístup. Jeho výpočetní
náročnost je výrazně nižší oproti separátní detekci. Na rozdíl od koherentního
přístupu lze nekoherentní detekci použít i při různém prostorovém rozlo-
žení antén. Pravděpodobnost detekce nekoherentního algoritmu dosahovala
hodnoty i přes 90 %.

Pro určování azimutů letadel se využily algoritmy ESPRIT a MUSIC.
Zároveň se porovnávalo měření na uniformní lineární řadě s rozestupy mezi
anténami λ/2 a λ/6. Na ULA s rozestupy λ/2 bylo možné využít pro lokali-
zační účely větší procento detekovaných zpráv. Odhadnuté azimuty letadel
mají při tomto rozložení antén i menší směrodatné odchylky. Rozdíly mezi vý-
sledky algoritmu ESPRIT a MUSIC jsou minimální. Při tak malém množství
měření nelze rozhodnout, který algoritmus je pro danou aplikaci vhodnější.
Nasbírat dostatečné množství dat, ze kterého by šlo vyvodit podrobnější sta-
tistické údaje, nebylo kvůli časové náročnosti možné. Lze pouze poznamenat,
že algoritmus MUSIC je výrazně výpočetně náročnější. Na druhou stranu při
měření na ULA s rozestupy λ/6 vyhovovalo podmínkám algoritmu MUSIC
více zpráv než podmínkám algoritmu ESPRIT.

V navrženém řešení je pravděpodobně přítomna určitá systémová chyba,
protože střední hodnoty odchylek odhadnutých azimutů jsou vychýlené. Vy-
chýlení má podobné hodnoty pro obě konfigurace ULA i oba lokalizační
algoritmy. V případě měření na ULA s rozestupy λ/2 je směrodatná odchylka
odhadnutých azimutů přibližně 8◦. V letecké navigaci je to nepřípustná hod-
nota. V rámci této práce se nicméně dokázalo, že i tak krátké signály jako
jsou zprávy módu S, lze využít pro multilateraci. Charakter zpracovávaných
zpráv se výrazně liší od spojitého signálu, který se pro určování směru již
používá. Pro příjem zpráv navíc posloužilo cenově dostupné SDR.

Určování azimutů letadel probíhalo pouze v horizontální rovině. Možným
rozšířením práce by mohlo být i určování elevace letadel, neboli určování směru
příchodu signálu ve vertikální rovině. Toho by šlo docílit využitím druhého
koherentního SDR, jehož antény by byly uspořádané nad sebou v přesně defi-
novaných rozestupech. Obdobnými algoritmy použitými pro výpočet azimutů
by bylo možné dopočítat i elevační úhly a získat tak podrobnější informaci
o poloze letadla.
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Příloha B
