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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce předpokládá nastudování problematiky detekce a lokalizace zdroje signálu (se zaměřením na
multilaterační systémy a signály systému ADS-B), dále pak implementaci vybraných algoritmů včetně předvedení na reálných
datech. Proto zadání zcela jistě patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání předložené práce považuji za splněné. Domnívám se, že se diplomant zabýval všemi hlavními tématy, které ze zadání
plynou. Dále provedl implementaci vybraných algoritmů pro prostředí Matlab a jejich otestování na reálných naměřených
datech získaných SDR přijímačem.
Drobnou výtku v tomto ohledu mám jen ke chybějícímu zdůvodnění výběru algoritmů detekce a určení směru signálu.
Očekával bych v práci nějakou diskuzi, proč byly vybrány konkrétní algoritmy a proč jsou pro implementaci vhodnou volbou.
Nedomnívám se ale, že se diplomant nad výběrem nezamýšlel, spíš jen toto zdůvodnění do práce neuvedl.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu řešení nemám žádné připomínky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Za nejslabší část celé práce považuji způsob popisu odborných témat a dále prezentaci vlastních dosažených výsledků.
Některé části textu jsou velmi těžko srozumitelné bez prostudování originálních zdrojů (jako příklad lze uvést celou Kap. 5.4).
Kapitoly 6 a 7 prezentují vlastní práci diplomanta ohledně implementaci algoritmů a jejich použití na reálných signálech. Je
škoda, že zde je popis poněkud nepřehledný a neúplný. Diplomant se zbytečně detailně věnuje popisu jednotlivých
implementovaných funkcí v Matlabu (to je jistě užitečné, ale nemělo by to být na úkor ostatních témat). V případě popisu
provedeného měření bych přivítal nákres uspořádání měření nebo jeho fotografii (např. uspořádání anténní řady).
Prezentace vlastností (charakteristik) implementovaných algoritmů pomocí grafů je rovněž nedostatečná (výstupy ve formě
grafů jsou jen v Kap. 7). Zde je trochu škoda, že se nepodařilo naměřit větší množství dat. Z obrázků v Kap. 7 je patrno, že
počet měření je nedostatečný pro určení statistických parametrů měřeného úhlu. Na druhou stranu je z dodaných kódu pro
program Matlab zřejmé, že diplomant odvedl spoustu práce a že vybrané algoritmy skutečně implementoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nemám k práci připomínky. Nenašel jsem zásadní jazykové ani typografické nesrovnalosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů nemám žádné připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce diplomanta Jakuba Pilaře se zabývá metodami detekce signálu a určení směru signálu. Zadání
práce předpokládá nejen nastudování potřebné problematiky, ale i implementaci vybraných algoritmů včetně
jejich ověření v rámci měření. Diplomant zcela jistě splnil zadání práce.
Slabší stránkou práce je ale popis témat v textu práce i prezentace vlastních výsledků (diskuse k volbě algoritmů
pro implementaci, popis uspořádání měření, grafická prezentace vlastností algoritmů na naměřených datech).
Proto navrhuji, aby se diplomant během obhajobu zaměřil na prezentaci (představení) svých výsledků, tedy témat
z kap. 6 a 7.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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